53.593.698/0001-62, com proposta no valor mensal de R$ 3.776,30 (trés mil, setecentos e 

setenta ¢ seis reais ¢ trinta centavos); empresa FACILNET CONEXAO SEM LIMITES, 

devidamente registrada no CNPJ n°® 09.446.800/0001-05, com valor proposto no importe 

mensal de R$ 5.160,00 (cinco mil, cento e sessenta reais) e a empresa BLUENET + 

TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 06.290.089/0001-54, no valor mensal de RS 

3.667,60 (trés mil, seiscentos ¢ sessenta e sete reais e sessenta centavos). 

Ademais, a Secretaria solicitante evidencia que também realizou pesquisas no banco 

de pregos, chegando ao valor mensal de R$ 6.014,66 (seis mil, quatorze reais e sessenta e seis 

centavos). 

Considerando essas informagdes, a Secretaria constatou que a escolha mais vantajosa 

recaiu sobre a empresa BLUENET + TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

06.290.089/0001-54. Tal decisdo fundamentou-se no fato de que a empresa mencionada 

oferece o menor preco global de R$ 44.011,60 (quarenta e quatro mil, onze reais e sessenta 

centavos), de tal modo que tais valores sdo compativeis com a realidade de mercado. Essa 

avaliagdo também esta em conformidade com os preceitos do art. 75, I, da Lei n°® 14.133/21, 

que regula as licitagdes e contratos administrativos.

[...]

Tendo como referéncia o mencionado artigo, destaca-se que o Decreto n° 

12.343/2024" promoveu alteragdes nos limites estabelecidos para a contratagdo direta, no que 

concerne a servicos e aquisi¢des, conforme disposto no artigo 75, inciso II da Lei n° 

14.133/2021, elevando o valor para RS 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 

cinco reais € cinquenta e nove centavos). Essa modificagdo normativa reflete uma atualizagio 

nos parametros legais, que deve ser observada no contexto da analise e tomada de decisdes 

quanto a dispensa de licitagdo. 

De mais a mais, € crucial ressaltar que o valor estimado para a contratagio deve ser

[...]

Nesse contexto, destaca-se que, apds avaliagdo, a conclusdo 

foi de que a empresa mais vantajosa para a contratagdo ¢ a BLUENET + TELECOM LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o n® 06.290.089/0001-54. Esta escolha fundamenta-se no fato de 

apresentar o menor prego, fixado em no valor global de RS 44.011,60 (quarenta e quatro mil, 

onze reais e sessenta centavos) pelo periodo de 12 (doze) meses. 

Cumpre ressaltar que esse montante estd em conformidade com os limites 

estabelecidos no art. 75, 11 da Lei n° 14.133 e no Decreto n° 12.343/2024. Assim, a decisdo de 

contratagdo esta respaldada pela estrita observancia dos pardmetros legais, assegurando, dessa